
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 “PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il D.Lgs n° 165 del 30 marzo 2001;
VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979,  n.  70,  che approva il  testo unico delle  leggi  sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTI il D.L.gs n°163/2006 ed il D.P.R. n°207/2010;
VISTI la L.R. n° 12/2011 e n° 13/2012;
VISTA la Legge 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l'anno 2015”;
VISTO il Decreto dell' Assessore per l'Economia n. 16 del 16/01/2015 con il quale, ai fini della gestione e  

della rendicontazione, le unità previsionali di base sono state ripartite in capitoli;
VISTO Il D.P.Reg. n. 232 del 28/01/2015, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente al Dott. Gaetano Gullo;

VISTO il  D.D.G.  n.  1987  del  16/10/2013  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Salvatore  Bonsangue 
l’incarico di  dirigente del  Servizio 9 “Programmazione  e Pianificazione e  Statistica” di  questo 
Comando;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) della Sicilia per il periodo 2007/2013 approvato dalla 
Commissione europea con la Decisione C (2008) 735 del 18 Febbraio 2008 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali  n° 880 del 27/05/2009, 
registrato alla Corte dei Conti in data 11/06/2009 reg. 1 fg. 268 relativo all’approvazione delle 
“Disposizioni  attuative  e  procedurali  generali  misure  a  investimento  –  parte  generale”  del 
Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto 05/11/2009 n° 947 registrato alla Corte dei Conti il 27/11/2009 reg. 2 fg 157 e pubblicato 
nella G.U.R.S n°  58 del  18/12/2009 con il  quale  sono state approvate le disposizioni  attuative 
specifiche  della  misura  226  del  PSR  Sicilia  2007/2013  per  il  finanziamento  delle  iniziative  
presentate nell’ambito della suddetta misura;

VISTO il D.D.G. 20/12/2010 n° 987 registrato alla Corte dei Conti il 01/02/2011 reg. 2 fgl 34 e pubblicato 
nella G.U.R.S. n°10 del 4/3/2011 con il quale sono state approvate le modifiche alle disposizioni  
attuative specifiche della misura 226  del P.S.R. Sicilia 2007/2013;

VISTO il  bando  riservato  all’Amministrazione  Regionale,  specificatamente  al  Comando  del  Corpo 
Forestale  e  agli  Ispettorati  Ripartimentali  delle  Foreste,  sulla  misura  226  “Ricostituzione  del  
potenziale forestale ed introduzione  di interventi preventivi -  Azione A” - pubblicato nella GURS 
n. 33 del 05/08/2011;

VISTO il D.R.S. n° 212 del 27/02/2012 con il quale si è provveduto all’impegno n° 1 del 05/03/2012 sul  
capitolo 551906 del bilancio della R.S.;

D.R.S. n° 536

Mis 226
CUP: G63B11000230002

CIG: 3749852BC0



VISTO il Decreto n° 804 del15/04/2013 registrato alla Corte dei Conti il 03/06/2013 reg. 1 fg 49 con il  
quale è stato approvato il contratto di appalto rep. n° 749 dello 01/02/2013, stipulato con la ditta 
SISTET  Srl  con  sede  in  Agrigento,  per  la  realizzazione  del  progetto  di  “Ammodernamento  
tecnologico e potenziamento operativo del sistema di radiocomunicazione del Corpo forestale della  
R.S. compresa l’installazione di una dorsale digitale pluricanale e la realizzazione di un sistema di  
videosorveglianza di  nuova generazione a tutela del  patrimonio boschivo e delle aree naturali  
protette”  - cod CUP G63B11000230002 – cod CIG 3749852BC0 - per un importo contrattuale di 
€25.861.202,40  al  netto  del  ribasso  di  gara  del  6,30%,  oltre  IVA per  legge  e  delle  altre  voci 
contenute  nelle somme a disposizione dell’Amministrazione. Visto, altresì,  l’art.  2 dello stesso 
decreto con il quale si è assunto un ulteriore impegno n° 5 del 18/05/2013 ed è stata autorizzata  
l’emissione  di  mandati  di  pagamento  fino  alla  concorrenza  della  somma  impegnata  di  
€33.237.538,40 sul cap. 551906; 

VISTA la comunicazione della ditta SISTET Technology S.R.L. del 05/08/2013 ( rif. int. prot. n. 110347 
del 21/08/13 ) con la quale si comunica la nomina ad Amministratore Unico della stessa Ditta del  
sig. Campione Massimo, C.F. CMPMSM59C27A089C, in sostituzione del sig. Alfonso Gallo;

VISTO il Certificato di pagamento n. 6 del 14/04/2015 relativo al SAL n. 6 del 08/04/2015, a firma del  
R.U.P. Dott. Salvatore Marranca, del D.E.C. Dott. Giuseppe Quattrocchi e del Direttore dei lavori 
Arch. Tommaso Sorvillo;

VISTA la nota del R.U.P. prot. int.: 41826 del 15/04/15 con la quale si chiede il pagamento della fattura n.  
4 del 14/04/2015 di cui € 1.466.293,51 imponibile in favore della ditta SISTET Technology S.R.L. 
e € 322.723,17 IVA beneficiario Regione Siciliana cod. IBAN IT34E0200804625000103623296, 
emessa a fronte del citato certificato di pagamento n. 6 del 14/04/2015;

VISTA la fattura n. 4 del 14/04/2015 di complessivi € 1.789.646,68 emessa dalla ditta SISTET Technology 
S.R.L. per certificato di pagamento n. 6 del 14/04/2015 relativo alla sesta rata di acconto;

VISTO il codice IBAN fornito dalla ditta SISTET Technology S.R.L., in adempimento agli obblighi di cui 
all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. nonché a quanto previsto al punto 6 dell'art. 8 del contratto  
di appalto;

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n.190;
VISTA la Circolare n.9/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro “Scissione dei pagamenti ai fini  

IVA”, art. 1, comma 629, lettera b);
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma richiesta;

D E C R E T A

Art. 1) : In favore di  SISTET Technology s.r.l.,  P.IVA 02732410846, sede legale Agrigento,  92100, via 
Aragona  n.  40,  cod.  IBAN:  IT73I0103016601000063189687,  è  liquidata  la  somma  di  € 
1.466.293,51 a valere sul capitolo 551906;

Art.  2):  In  favore  della  Regione  Siciliana,  cod.  IBAN IT34E0200804625000103623296,  è  liquidata  la 
somma di € 322.723,17 per IVA sulla fattura n.4 del 14/04/2015, ditta SISTET Technology S.R.L., 
P.I. 02732410846;

Art. 3): Alla liquidazione si provvederà con l’emissione di apposito mandato in conto residui al cap. 551906.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente  per gli 
adempimenti di competenza.

Palermo, 27/04/2015

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(D.T.F. Salvatore Bonsangue)

Firmato


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 “PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE”

